¹ Joachim von Watt, 1484-1551: born at St. Gall; professor of Latin at Vienna, 1510-18; physician to the city of St. Gall, 1518; reformer there, 1524-51.

² Johannes Camertes, professor of Divinity at Vienna and a friend of Watt.

tandem, licet invitus, Dialectica; audio praeterea tum haec tum illa, quae omnia enarrare non necesse est. Quantum quolibet proficiam, cum extremam manum cuilibet imposuero, perspicietur. Haec hactenus.

Caeterum pecuniae ad me spectantes circa x Kal. Apr. ad Franciscum Žili, Valentini Tschudii¹ avum, civem Gallensem, ut ferantur rogo peragas. Haec eadem ad Abbatem² scripsi, patremque rogavi iussu Praeceptoris mei me honesta tunica vestiat. Iccirco quam primum literas ad eos scriptas invisent, perfice ut omnia tempore maturo agantur. Alterius ad Decanum³ datas maturrime pellegant. Ego enim et illarum scriptor in una navi laboramus. Valentini necessarios ad liberalitatem hortator! Parci enim sunt quanquam dites.

Si quae nova apud te sunt, ad nos transmette. Non procul a nobis inter Hungaros et Turcas diu ancipite Marte pugnatum est, quod magnum terrorem Austriacis infert. Literas has impolitas non corrugata fronte pellege! Vale cum Metelli felicitate annos Nestoreos. Salveto nostros dominos Iohannem, D. Gregorium Suandensem,⁴ combibonem Fridolinum, Germanam. Datae Viennae Pannoniae ex aedibus D. Hieronymi. Ao. 13^{mo} supra sesquimilesimum, x Kal. Febr. (20 Febr. 1513).

No. 159. Zwingli's debt to Wytenbach, c. 1506.

(a) From his *Expositio...Articulorum*, 1523, Art. xviii
(*Op. i.* 273).

Anno [MD]XIX quum Tigurum concessissem et ibidem praedicare coepissem, indicabam venerabilibus domino Praeposito ceterisque collegi illius capitularibus me posthac praedicaturum esse Evangelium Matthei, idque absque humanis commentationibus ex solis fontibus Scripturae sacrae. Initio eius anni nemo apud nos de Luthero quidquam audierat, praeterquam quod de indulgentiis quiddam prodierat, quod me parum erudire poterat, quum iam antea satis scirem indulgentiarum negotium nihil esse quam fucum et dolum. Didiceram hoc ex disputatione quadam quam doctissimus vir Doctor Thomas Wittenbach Bielensis, patronus et carissimus praceptor meus, ante annos aliquot Basileae in consessu publico in schola ac palaestra theologica licet me absente habuerat. Me tunc in

¹ Valentine Tschudi, Zwingli's successor at Glarus, 1522-55.

² A relative of Zwingli's, and abbot of Old St. John's, two miles west of Wildhaus.

³ His uncle Bartholomew Zwingli, dean of Wesen.

⁴ Dr. John Gregory, a priest of Schwanden.

Matthaei praedicatione Lutheri scriptis parum esse adiutum, quis non videt? Ad cuius tamen praedicationem turmatim adcurrebant quotquot veritatis erant cupidi, adeo ut ipse mirarer. Adpello iam vos, O hostes doctrinae Christi! quis me tum Lutheranum convitiabatur? Quum iam prodiret libellus Lutheri in Dominicam orationem et ego non ita pridem hanc precem in Matthaeo explicassem, memini adhuc fuisse quosdam ex piis, qui me huius libelli auctorem insimularent, contenderentque me Lutheri nomen praefixisse ut auctoris nomen dissimularem. Quis me tum Lufheranum esse accusare potuit? . . .

(b) From his *Amica exegesis . . . ad M. Lutherum*, 1527
(*Op.* iii. 543).

Fide in Christum Iesum rectissime docuisti salutem obtineri; sed cur secundum hanc doctrinam tribuis quid nescio quibus clavibus? Cur purgatorium non evertis? Cur non agnoscis unum ac solum mediatorem Dei atque hominum Christum Iesum? Excidis tibi nonnunquam. Fidem ergo cum explicares ac in pugna indulgentiarum semper aliquid clavibus incircumspectius donares, plurimum torquebas nos, ante annos aliquot a Thoma Vitembachio, viro et doctissimo et piissimo, iam superis quoque grato, praeceptore nostro, doctos solam Christi mortem pretium esse remissionis peccatorum. Fides ergo clavis est quae menti scrinium remissionis peccatorum reserat. Ea quum adest, nihil aliud sitit aut esurit. Nos inquam torquebas quod non plane videres claves nihil aliud esse quam evangelii fidem.

No. 160. Zwingli's enthusiasm for Erasmus, c. 1514-6.

(a) From his *Expositio . . . Articulorum*, 1523, Art. xx
(*Op.* i. 314).

Non celabo vos, carissimi fratres, quo pacto in hanc sententiam venerim, persuasumque habeam certissime, praeter Christum nullo nobis mediatore opus esse. Ante annos novem aut octo plus minus c^{arm}en¹ quoddam legi Erasmi Roterodami viri doctissimi, in quo Christus cum hominibus expostulat quae tandem causa sit quod stulti homines non omnia apud eum querant, quum tamen solus ipse fons sit omnis boni, servator et benefactor, consolatio denique et thesaurus animi. Carmen est eruditum et elegantissimum.

¹ 'Expostulatio Iesu cum homine suapte culpa pereunte,' *Erasmi Opera*, V, coll. 1319 sq. (Lugd. Bat. 1704).

Quod quum legerem mox cogitavi: Omnino sic est ut hic legis. Cur ergo pro auxilio ad creaturam adcurrimus? Tametsi vero et alia quaedam Erasmi carmina quae ad Mariam, Annam et Michaelem ut patronos scripserat legerem: non potuerunt tamen me a praecepta sententia de Christo avellere. Hunc enim vidi unicum esse thesaurum pii pectoris; quin coepi scriptis bibliorum sacrorum veterumque patrum diligenter intendere, certius quiddam ex his de divorum intercessione venaturus. In bibliis sacris plane nihil reperi; apud quosdam veterum de ea re inveni, apud alios nihil. Qui de divorum intercessione affirmabant, parum me moverunt: inermes enim erant et scripturarum testimoniis omnino destituti. Quod si aliquando ex armamentariis scripturarum tela proferebant, videbam ea misere et temere detorta. Factum ergo est ut quo magis de dogmate illo scrutarer, hoc minus occurreret quod scripturis esset consentaneum: quin contra plura quae pugnarent. . . .

(b) From his *Letter of 29 April 1516.*

Scripturum ad te, D. Erasme, virorum optime, terret hinc eruditio tuae splendor ille, capacior sane quam sit quem cernimus orbem, postulans invitat illinc suavissima humanitas tua quam te videndi causa, vere mox ante ingruescente, Basileam venienti exhibuisti, non mediocri benignitatis argumento quod infantem hominem, ignotum literatorem, haud es dignatus. Sed plane hoc Helveticu sanguini (cuius ingenia subolfeci non adeo maxime tibi displicere) dedisti Henrico Glareano,¹ quem familiarissime tibi coniunctum vidimus.

Mirari autem vehementer potuisti, ecquid non domi manserim, quando nullam interim quaestionis quantumlibet arduae (quod tui solent mataeologi) dissolutionem nedum petiverim. Verum ubi nos energiam illam in te quaevisse ratiocinando deprehenderis, mirari desines: hanc enim, me Hercules, cum morum comitate vitaequa commoditate inconniventer, minus etiam verecunde tantam suspeximus ut te, ubi tua legimus, loquentem audire et corpusculo hoc tuo minuto, verum minime inconcinno, urbanissime gestientem videre videar. Nam (et verbo absit invidia!) tu nobis amasius ille es, cui ni confabulati simus, somnum non capimus.

Sed quorsum tandem stridulis hisce aures eruditissimas fatigo? cum graculos humi vesci debere non nesciam. Istorum

¹ Heinrich Loriti, of Mollis, near Glarus 1488-+1563.

certe, ut nos peracti ad te itineris (quod Hispani Gallique olim Romam eentes videndi Livii causa, referente divo Hieronymo, fecerunt) scias tantum abesse ut poeniteat ut magnum etiam fecisse nomen nos existimemus non alia re magis gloriantes quam Erasmus vidisse, virum de literis Scripturaeque sacrae arcanis meritissimum. . . .

No. 161. Zwingli's liturgical discoveries.

- (a) From his *Expositio . . . Articulorum*, 1523, Art. xviii
(*Op. i. 265*).

. . . Disertis ergo et expressis verbis cavit, dicens : ‘Bibite ex eo *omnes* !’ nullum omnino excipiens, qui *omnes* dicit. Iam quomodo ausi sunt stultissimi homines institutionem Christi in hac sacratissima coena invertere aut concidere, quum verba Christi tam clara sint ? praesertim quum ambae species tam panis quam vini in Germania apud Helvetios in usu fuerint, non solum viris et mulieribus, sed etiam pueris et adultis ? Testimonia huius rei certa adferam. Nam quum minister essem apud Glaronam Helvetiorum, librum ibidem reperi (obsequiale vocant pontificii) in Mollis vetustissimum, sed integrum adhuc et nulla parte quod ad literas adtinet vitiatum. Titulus erat (rubricam vocant) in eo loco quo de ritu baptizandi praescribitur huius argumenti : Baptizato puero mox detur Eucharistiae sacramentum ! Similiter poculum sanguinis ! Non hic probo hunc usum quo sacramentum Christi pueris datum est, sed hoc tantum ostendo coelestem hanc alimoniam aliquando sub utraque specie in nostris terris datam esse. . . . Quamdiu mos iste apud Glaronenses duraverit certum non est, sed hoc certum est non esse ducentos abhinc annos quod hic mos in usu fuerit in Mollis. . . .

- (b) From his *De canone Missae*, 1523 (*Op. iii. 88*).

Alterum argumentum assumptionis huius est, quod hunc Canonem necesse foret media inter Ambrosium Gregoriumque tempestate conflatum esse : nam si ante Ambrosii tempora fuisset, nefas erat eum, isto posthabito, novum condere : aut si id licuit, verget hoc ad ingens praeiudicium Romanae sedis : permettit enim aliis Episcopis licere quod Ambrosio, nempe ut Romano pontifici suum sibi Canonem relinquant et quisque apud se proprium condant. Unde verisimilius est hunc quem in manibus habemus Canonem, recentius natum quam ut superiorum quisquam quicquam ad eum adiecerit. Adparetque nihil aliud quam peculiarum quarundam, tametsi aliquantisper

piorum, sed non usque adeo doctorum hominum, quas illi vel publice vel privatum effuderunt, esse congestionem. Quid igitur attinet ei tam superstitione haerere, cum etiamnum liceat Insubribus Ambrosii sui praescripto uti, qui nunquid Christiani non sunt? Christiano igitur et mihi licebit Christiano Canone uti citra omnem vel fidei vel nominis iacturam. . . .

No. 162. Zwingli at Einsiedeln, 1516-18.

From a *Letter to Joachim Watt*, 13 June 1517.

. . . Locum mutavimus non cupidinis aut cupiditatis moti stimulis, verum Gallorum technis; et nunc Eremi¹ sumus. . . . Quid cladis nobis attulerit tandem factio illa Gallica, dudum famae ventus ad vos perflavit; omnia tamen, nisi dudum scisse te non dubitarem, percenserem. Fuimus enim pars quoque rerum gestarum: calamitates enim multas vel tulimus vel ferre didicimus. . . .

No. 163. Beatus Rhenanus on Indulgences, 6 Dec. 1518.

Recte fecisti, vir optime, qui statim nos literis tuis certiores reddideris quidnam in re illa quam te diligentissime curaturum receperas, egisses. Nam scis quam nobis curae sit ea res, et ut fit, cum animi pendetur, negotium infelicius successisse putassemus, nisi nobis eum scrupulum ademisses. Ο μὲν καρδινάλιος² οὐ μοι πάντα πιστὸς εἴναι δοκεῖ· καῦτὸς γὰρ ἐκείνης τῆς κωμῳδίας εἰς ἔστι, ἀν μὴ ἡ ἀτυχία αὐτοῦ τὸν νοῦν μετέβαλεν. De Lutherio nihil dum comperti habemus. Risimus abunde veniarum institorem,³ quem in literis tuis graphice depinxisti. Dant belli ducibus literas pro perituris in bello. Quam sunt haec frivola et Pontificiis Legatis indigna. Quid non tandem excogitabitur, ut nummis nostris potiatur Italia? Nec vero risu haec digna puto, sed lacrimis potius. Nam nihil est quod magis mihi doleat quam quod video Christianum populum passim caeremoniis nihil ad rem pertinentibus onerari, imo meritis naeniis. Et causam non aliam reperio quam quod sacerdotes per summularios istos et sophisticos theologos decepti ethnicam aut Iudaicam doctrinam docent. De vulgo sacerdotum loquor. Neque enim me latet te tuique similes purissimam Christi philosophiam ex ipsis fontibus populo proponere,

¹ At Einsiedeln. Einsiedler = a hermit.

² Matthew Schinner, Bishop of Sitten 1499-1522.

³ Bernhardin Samson.

non Scoticis¹ aut Gabrielicis² interpretationibus depravatam ; sed ab Augustino, Ambrosio, Cypriano, Hieronymo, germane et sincere expositam. Deblaterant illi nugas in eo loco stantes, ubi quicquid dicitur populus verissimum esse putat, de Pontificia potestate, de condonationibus, de purgatorio, de factis divorum miraculis, de restitutione, de contractibus, de votis, de poenis inferorum, de Antichristo. At vos pro concione dicentes universam Christi doctrinam breviter velut in tabella quadam depictam ostenditis ; propterea missum in terras a Deo Christum, ut doceret nos voluntatem Patris sui, ut ostenderet mundum hunc, hoc est, divitias, honores, imperium, voluptates et hoc genus alia plane contemni debere, caelestem vero patriam toto pectore quaerendam ; ut doceret nos pacem et concordiam ac pulchram rerum omnium communionem (nam nihil aliud est Christianismus) quam olim Plato, magnis annumerandus prophetis, utcunque in sua Republica somniasse visus est ; ut adimeret nobis stultos terrenarum rerum affectus in patriam, in parentes, in cognatos, in sanitatem et in cetera bona, ut paupertatem et rerum huius vitae incommoda non esse mala declararet. Nam eius vita doctrina est, omnem humanam excellens.—Sed quo me scribendi rapit ardor, ut familiarem exorsus epistolam declamare velut mei oblitus occooperim ? Utinam tui similes multos haberet Helvetia ! Sic tandem facile fieri posset ut meliores mores nostrates induerent. Est certe populus utcunque corrigibilis, si modo talibus non destituatur qui Christum docere et possint et velint. Bene vale. Basileae, die D. Nicolai, 1518.

No. 164. Letters of Leo X to Samson and to the Diet, 1 May 1519.

(a) From the Pope's *Letter to Samson*, per Fr. Ioh. Bapt. de Puppio.

Conquesti sunt Magnifici Domini XIIIII Cantonum Helvetiorum apud Summum Pontificem de tua paternitate te in promulgatione Indulgentiarum in quosdam errores, quos longum esset istis inserere, incidisse. Ob quam causam sua Sanctitas quam plurimum admirata mihi vivae vocis oraculo iniunxit, ut tibi suo nomine praeciperem, ut voluntati praefatorum Dominorum Helvetiorum per omnia te coaptes, atque si te cum eis usque ad consummationem tuae commissionis manere decreveriuit, moram trahas : si autem in Italiam reverti,

¹ Duns Scotus, †1308.

² Gabriel Biel, †1495.

nullo pacto eisdem obsistas. Quin voluntas S. D. N. haec est ut illis Dominis, suae Sanctitatis dilectissimis filiis in his quae ad spiritualem consolationem conducunt, penitus morem geras. Praesentes literas ostendet vestra paternitas Magnificis Dominis Helvetiorum. Ex conventu Ara Coeli 1 May 1519.

(b) The Pope's *Letter to the Diet*, by the same.

Magnifici et honorabiles Domini, post debitam commendationem et salutem. Quum S. D. N. tum pro divini nominis propagatione, tum pro animarum salute, tum etiam pro basilicae Principis Apostolorum de urbe restauratione, per divisas provincias indulgentias plenarias aliasque gratias in literis apostolicis desuper confectis contentas destinavit, noluit tamen sua Sanctitas tresdecim Helvetiorum Cantones ab illarum participatione esse desertos: quos quidem, ut experientia comprobat, vere catholicos sanctaeque R. E. fidelissimos filios ac ad illius defensionem promptissimos novit: sed ad illos suum commissarium, Patrem et F. Bernhardinum Sansonium, Ord. Frat. Minor. Regular. Observant., cum plena praedicatione Indulgentiarum Commissioni destinavit. Nec illum, Magnifici Domini, pro negotio tam arduo tamque salubri ad vos misisset, nisi hunc scientia moribusque refertum sua Sanctitas comprobasset. Verum his diebus idem S. D. N. per literas vestras certior factus est eundem F. Bernhardinum, in praefatione praefatarum indulgentiarum, in quosdam errores (ut fertur) incidisse: pro quibus sua Sanctitas, quam plurimum admirata, mihi vivae vocis oraculo commisit ut vobis suo nomine denuntiarem ut si isdem F. Bernhardinus in sua praedicatione sit vobis molestus, cum bona pace tranquilloque animo a vobis in Italiam transmittatur. Si autem illum adhuc sustinere ac audire vultis, placet eidem suae Sanctitati ut vobiscum tam diu moram trahat quam diu suae commissionis tempus extendetur. Vult enim sua S. in omnibus quae vobis ad animarum salutem conducunt morem gerere. Quapropter, Magnifici Domini, vos omnes rogatos esse velim ut eundem F. Bernhardinum, si in Italiam transmeare mavultis quam vobiscum degere, sine aliqua molestia discedere permittatis. Qui quidem si in dicendo erravit, paratus erit etiam coram S. D. N. de se rationem reddere, poenamque pro erratis sustinere. . . . Io. Bapt. de Puppio, Ord. Min. Reg. Obs., S. D. N. in facultatibus sac. Iubilaei pro fabrica Princ. Apost. de urbe Commissarius.

IV

THE ISOLATION OF ZÜRICH, 1520-1

On 10 August 1519 the plague broke out in Zürich ; Zwingli fell a victim about the end of September (*Opera*, vii. 87, n. 1) and was ill till the following March (*ibid.* 124). But he preached at intervals ; and by 31 Dec. 1519 (*ibid.* 104) had won adherents, 'plus duobus millibus,' in spite of [No. 165] opposition both from the three houses of Friars in the city and from the Chapter, 16 Feb. 1520 (*ibid.* 116). In 1520 he renounced his papal pension, 'litteris propria manu consignatis' (*ibid.* i. 365), and began to influence the public action of the city : for [No. 166] the Town Council took action in favour of purely Biblical preaching (*ap.* Ranke, *Ref.* 515, n. 2). Next year, when Zwingli became, 29 April 1521, Canon (Egli, *Analecta Reformatoria*, i. 22 sqq.), and thus citizen, of Zürich, so effective was his [No. 167] preaching in opposition to pensions and pensionaries (Bullinger, *ap.* *Zwingli Opera*, II. ii. 350) that Francis I was forced to make alliance, 5 May 1521, with the twelve Cantons only (Oechsli,² i, No. 116), while [No. 168] **Zürich and its Communes** [*Gemeinden*], 16-23 May 1521, repudiated the mercenary system (*ibid.* ii, No. 160). Thus [No. 169] **Zürich was being isolated** both in religion and politics, as Zwingli wrote to his friend, Berchtold Haller, 1492-†1536, reformer in Bern, 29 Dec. 1521 (*Opera*, vii. 187), before the crisis of reform began.